
 1 

 
 

 
 

 
 CARTA INTESTATA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                        Al fascicolo PON 
 PROGETTO 10.2.5A-FSEPON-CA-2018- 485 

Al Sito web / Agli Atti 
  

OGGETTO :  DETERMINA RINUNCIA SERVIZIO MENSA 
                                    “Potenziamento delle competenze Cittadinanza globale ”  
                                                         “Essere cittadini del mondo” 

 

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 
“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 
Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5A 
Competenze trasversali. 
 
  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’ Avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017, emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a 
titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 
Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C(2017) n. 856 del 
18/12/2017 e successive modifiche e integrazioni. In proposito si comunica che la valutazione 
dei progetti è stata conclusa e sono state pubblicate le graduatorie provvisorie e definitive.   
 
 

                                                                                                                                                                          
                                                                           Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 
Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 
Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.edu.it 

                                                                                NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                                         
                 
 
 

 
CUP:  C27I17000240007 

 
 





 2 

 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 che fa riferimento al PON  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. 
AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze 
trasversali Sottoazione 10.2.5A Competenze trasversali;  
 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 di riferimento citato in 
oggetto che si inserisce nel quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze 
trasversali di cittadinanza globale, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola – competenza e ambienti per l’apprendimento” per il periodo di 
programmazione 2014-2020. L’obiettivo specifico “Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi” prevede anche azioni dirette al consolidamento, all’approfondimento e allo sviluppo delle 
conoscenze e delle competenze di cittadinanza globale. Le azioni sono finalizzate allo sviluppo 
delle competenze trasversali, sociali e civiche, che rientrano nel più ampio concetto di 
promozione della cittadinanza globale, al fine di formare cittadini consapevoli e responsabili in 
una società moderna, connessa e interdipendente.  
 
VISTE Le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020 ; 
 
VISTE le delibere degli OO.C.C. relative al Piano Integrato FSE d’Istituto; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto  n. 12 del 18 /05/2017 con la quale è approvata l' 
adesione al progetto PON in oggetto;  
 
VISTA la delibera n. 111 del verbale n. 9 del Collegio dei Docenti del 17/05/2017 di adesione al 
progetto;;  
 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/23576 del 23/07/2018 con la quale è stato trasmesso 
il  provvedimento di conferma del finanziamento inerente il progetto 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-
485; 
  
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 37, verbale n. 3, nella seduta del 7/12/2017;  
 
VISTE le disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2017/2020;  
 
VISTO il D.I. 129/18 /2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO che secondo il D.I. 129/18 competono al DS le variazioni al Programma Annuale, 
conseguenti ad entrate finalizzate; 
 
 
 
 
 
 
 

  



 3 

VISTA la nota del MIUR, prot. AOODGEFID\-23573 del 23/7/2018 con la quale questa 
Istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto con Codice: 10.2.5A-FSEPON-CA-
2018-485 titolo “Essere cittadini del mondo” per un importo pari a Euro € 28.328,00; 
 
VISTO il decreto n.3341 prot. 6251 04-05 del 02/10/2018 di assunzione in bilancio del progetto 
PON in oggetto per un importo complessivo di 28.328,00 euro distribuito tra i seguenti moduli: 
 
sottoazione  Codice 

identificativo 
progetto  

Titolo Modulo  Importo 
Autorizzato Modulo  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-CA- 
2018-485  

Alimenti...amoci  € 7.082,00  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-CA-  Io e il mio territorio  € 7.082,00  
10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-CA- 

2018-485  
Fair Play  € 7.082,00  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-CA- 
2018-485  

PraticAmbiente  € 7.082,00  

 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 
 
VISTO l’inoltro del progetto in data 23-03-2017 3340  ;  
 
VISTA l’autorizzazione del progetto inoltrato datata 23-07-2018 con nota Miur A00DGEFID/23573;  
 
VISTA la delibera n.120 , verbale n.7  del 20 maggio  2019 del Collegio dei Docenti e le delibera n. 80, 
verbale n. 8 del 7  giugno 2019 del Consiglio di Istituto per i criteri di selezione tutor , esperto,  ATA, 
alunni, figura di supporto al coordinamento, figura aggiuntiva  e valutatore;  
 
VISTA l’azione di informazione, disseminazione, pubblicizzazione prot.6424 04-05  dell’8 ottobre 
2018  ;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTO il decreto autorizzativo collettivo\individuale del Direttore dell’USR Campania prot. n° 
AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017 con il quale si autorizza il Dirigente Scolastico ad assumere 
incarichi aggiuntivi di direzione e coordinamento cosi come da circolari riportate in premessa ;  
 
VISTE le proposte progettuali degli esperti  per i quattro   moduli del progetto; 
 
TENUTO CONTO dell’organizzazione di tutti i  moduli del progetto in oggetto; 
 
tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante della presente determina  
 

 
 
 
 



 4 

 
 
 
 

DETERMINA  
 

 di rinunciare all’attuazione del servizio mensa dal momento che non esistono più le esigenze di 

tale servizio così come era stato previsto in fase di progettazione in tutti i percorsi formativi  del PON 
in oggetto che vengono di seguito riportati:  
 
 
MODULO TITOLO DEL MODULO ORE DESTINATARI 

Educazione 
 alimentare 

ALIMENTI…AMOCI 30 Alunni Sc. Primaria  
 

Educazione 
geologica 
 

IO E IL MIO 
TERRITORIO 

30 Alunni Sc. Secondaria di primo 
grado  
 

Educazione 
motoria 

FAIR PLAY 30 Alunni Sc. Primaria  
 

Educazione 
ambientale 

PRACTIC AMBIENTE  30 Alunni Sc. Secondaria di primo 
grado  
 

 
 
 
 
Il presente atto viene pubblicato nella sezione PON del sito dell’Istituzione Scolastica 
www.matteotti-cirillo.edu.it 
 
 
 
 
                                                                           

                                                         F.to Il Dirigente Scolastico 

                                    Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

                                                                                                      (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                            
 

 

 

http://www.matteotti-cirillo.edu.it/

